cederent: Ideo merito hic istius laudabilis Comitis fit mentio honorifica. Sicut pater *Dominus Antonius* ante oppidum Deltmehorst per Arnaldum Erverveldum Satrapam curavit xenodochium exstrui, quod bonis & redditibus annuis donavit: Ita quoque ejus filius *Dominus Joannes* Comes erexit splendidum xenodochium ante urbem Altenburgam, quod privilegio & agris & pascuis, annuisque redditibus ad usum pauperum ornavit. Hodie sunt Hamelmanno collega *Theodorus Sprangius senior*, & *Iohannes Sculrenus Pittorius*, in Ecclesia hujus urbis Altenburgicæ. Et ut censes non omittendum. Cum *Magister Jodocus Glaneus*, vir integerrimus & doctissimus, diu pro veritate certasset Bremæ, tandem opera *D. Pauli* ejicitur ex ministerio, mox illum *Inclitus & Illustris meus Dominus Comes Joannes*, suscepit, & in primarium pastorem ditionis *Theverensis*, constituit, ubi adhuc cum egregiis viris *Georgio Heneto*, *Joanne Sarum*, aliis alibi nominatis, in Domino superest.

ECCLESIASTICA HISTORIA RENATI EVANGELII *In COMITATU BENTHEMENSI.*

Fuit *Arnoldus*, Comes Benthemensis & Stenvordiensis, *Dominus in Wøelinckhave* / vir natura pius & ex sancto zelo pontificia religioni devote addicetus: Interim habuit aulicum concionatorem hominem sedatum, singulari eloquentia, ingenio, multa lectione & medicri eruditione præditum, nomine *Joannem de Loen* / hic *Loenus* interdum occulite, interdum aperte variatis verbis doctrinam Evangelium anno Domini 1542. & 1543. in aula propagabat, & pugnante cum ea sententiam pontificiorum ostendebat, horrendasque Papistarum superstitiones & abusus crassos idolatricosque taxabat: Interim mirifice putuit conciones suas formare, & verba exquisita pathetice sic quidem proferre, ut ejus concionibus in aula multi moverentur, tam fidelis Evangelii propagator erat hic *Joannes Loenus*.

Con-

Concionibus talibus non quidem contradicit Comes, interim ea non laudat. Interea Inclita Comitissa *Walburgis*, nata Domina de *Breden & Viana*, amita ultimi masculi ex ea familia hereditis *Henrici*, per hunc *Johannem Loënum* convertitur & sinit se commoveri, ut ex istius *Loëni* instinctu de usu utriusque partis Eucharistiae, textum Evangelistarum & repetitionem Pauli 1Corinth. 10. & 11. diligenter legeret, & mox fraudem Papistarum persentiseret: Mox etiam generosæ foeminæ & matronæ *Illustri*, *textus Pauli claros de justificatione hominis & de sola fide justificante* in Epistolis ad Romanos, ad Galathas & ad Philippenes & Ephesios ostendit. His lectis gavisa est optima Domina in CHRISTO, & demum cognovit, quantis in tenebris & ipsa antea versata fuisset, & in quanto errore hærerent omnes Pontifici? Tandem Inclita matrona etiam de uno & unico mediatore & advocate nostro apud patrem Christo, legit testimonia illustria Sacrae Scripturæ, & sic plane rejicit invocationem Sanctorum, in Papatu usitatam: Sichis & aliis lectis plane renunciat Papatu, & accedit ad Evangelicam doctrinam. Ita Nobilissima matrona *Walburgis* per conciones & privatas admonitiones *Joannis de Loen* CHRISTO lucifacta, non destitit orare, monere, obtestari, tam noctu quam interdiu, & sepe non sine lachrymis Dominum & maritum suum, instans tempestivè & intempestivè, & suo Comiti sepe textus Pauli jam praedictos, ex quibus ipsa conversa erat, obtrudens & blandissimis verbis suum Heroa *D. Arnoldum* ad lectionem tam perspicua Scripturæ invitavit, ut tandem his omnibus quasi in conscientia convictus acquiesceret. Ne tamen quicquam temere in rebus conscientiae, & in præcipuis fidei articulis vel mutaret, vel susciperet, aliquoties per aliquot septimanias audivit diligenter suum aulicum concionatorem *Joannem Loënum*, & ipsius fundamenta expendit, argumentaque prolata diligenter observavit: Postremò prædictum *Joannem de Loen* ad se aliquoties privatim vocavit, graviter ipsum per propriam conscientiam monuit, ut ipsi candidè, sincere, non perplexe, sed methodicè, animi sui sententiam explicaret, & ostenderet, quibus argumentis hanc illam suam, quam quotidie in aula pro concione doctrinam propagaret, defendere posset: Ibi *Johannes de Loen* exorsus de *justificatione hominis*, de *remissione peccatorum*, de *Sacramentis*, de *clavibus*, de *pænitentia*, de *autoritate Sacrae Scripturae*, de *traditionibus humanis*, de *purgatorio*, &c. prolixe coram Comite suo differuit, & quæ protulit statim ex *scriptura Biblica*, quam

quam habuit in manibus, probavit, & rursum, quomodo locos illos Papistæ corrupserint, prolixe ostendit, eorumque argumenta expedie refutavit, & quæ generosus Comes Arnoldus objecit, ea facile lovit. Et sic iste Joannes saepius cum suo Generoso Domino congressus est, & cum peteret aliquid ex Lutheri scriptis videre, prælegit ei Germanicus Lutheri Psalmódias: *Nun freuet euch lieben Christen gemein. Item Wir gläuben.* Item *Wir bitten den heiligen Geist.* Item *Christi laus in Eddi Wande/ &c.* Et in ipsis Psalmodiis singula verba coram Comite illustri expendebat, alioque tempore cantiunculam, *Ein feste Burg ist unser Herr und Gott/ &c.* quoque Comiti explicuit, tradiditque ei Lutheri scriptum, das schöne Confitemini, percurrentum, deinde *lores Comites Philippi Melanchthonis.* Tandem quoque clam ad se, ut prudens & doctus Heros, in tam ardua conscientiæ cauſa vocari iussit *paterum oppido Ulsen / Joannem Hasenbartum,* virum præ reliquis pastoriis gravem & aliquid intelligentem, & cum eo in eandem sententiam contulit, & demum ex ejus sermone summam Evangelii, discribent Legis & angelii, & abusus pontificios didicit, quia & ipse in sua parochia imperat patrocinari Evangelio, & Sacraenta legitimè administrare de suffragio generosæ Dominae: Mox iste tradit suo Principi Domino Arnoldo Augustanam Confessionem, ejus Apologiam & Schmalcaldis articulos cum utroque Catechismo Lutheri legendos, adjungens libellum D. Urbani Regini continentem formulam caute loquendi de præcisus vero doctrina articulis.

Cum illa omnia Comes Arnoldus legisset, & nomina illustrissimorum Principum qui Augustanam confessionem obtulerant Cæsari asserita vidisset, & jam ex multis intellexisset, quod illam in ea confessione comprehensam doctrinam multalii Principes, Heroes, & civitates hinc inde curassent in suis ditionibus & jurisdictionibus propagari: *Con vocari quoque iussit ex utroque Comitatu omnes Pastores,* & ipsiis curatissens per consiliarios & prædictos Theologos Joannem Hasenbartum & Joannem Loënum Anno Domini 1544. indicari, ut in posterum abolitis Pontificiis sacris, idolatricis cultibus, Missis, Vigiliis, sanctorum Invocationibus Stationibus, procesibus, atque abusibus in aqua lustrali similibusque doctrinam Augustana confessionis amplectentur & juxta formam Ecclesiarum confessioni addictarum, Sacraenta & reliquas ceremonias Ecclesiasticas administrarent: Tandem in tali conventu pastorum omnium, & in praefecto

sentia suorum præcipuorum consiliariorum & Nobilium sic omnes affatur proprio ore *Comes*: Honorandi & cordati pastores. Hanc, quam modo vobis tradendam in Ecclesiis nostris proposui doctrinam, agnosco in mea conscientia veram, & per gratiam Christi Domini mei in hac usque ad finem vitæ meæ perfabo: Nec quoque me vel pigebit vel pudebit propter hanc exilia sustinere, & quamvis adversam fortunam experiri, committens eventum Domino IESU CHRISTO filio DEI: Ut quoque idem vos tanquam fideles pastores faciat, singulos per proprias conscientias graviter moneo, quia quilibet cogitabit, quod sit illi coram Archipastore Christo suæ vilificationis ratio danda: Sitis igitur fideles in hac doctrina propaganda, & interim eventum committite Christo nostro Emanueli, ut ei stetis & cadatis: Si quoque propterea vobis sustinenda essent exilia & calamitates ferendæ, quisque sumat alacriter crucem suam in se & sequatur suum Dominum & Salvatorem Christum filium DEI, nemo enim potest piè in Christo viverè absque persecutione & calamitate. Stemus igitur fortes animati in Domino, nisi vera fide & fiducia filii DEI nostri protectoris: Quod ad me attinet, quantum in me est, agam patronum veræ doctrinæ & omnium piorum rectè sentientium, eos protegam: Nec ullius periculi aut infortunii metu aut terrore Christo Domino nostro volente & nos confirmante patiar me divelli à taliproposito. Finita oratione Illustris Comitis, omnes pastores egerunt gratias DEO & ejus Celsitudini non sine lachrymis praegaudio: Sic omnes pastores cœperunt veram doctrinam propagare, & legitimum Sacramentorum usum & idoneam piarum ceremoniarum administrationem adornare & in effectum producere: Eratque etiam in plebe magnum gaudium, & magna inter ministros Ecclesiæ concordia: Comes ipse etiam constanter in pio perficit proposto usque ad finem vitæ: Et quidem tempore Intermissio nulla singularis mutatio est in hujus Comitis Ecclesiis vita: Et licet hic Comitatus variis sectis undique cingitur, tamen tunc temporis permanere Ecclesia ibi à Sectis Anabaptistarum & Sacramentariorum longo tempore puræ & immunes.

Præcipuos duos Evangelii Doctores recensui & nominavi, quibus merito annumerari debet *M. Rodolphus Kamfferbeckius*, vir excellenter doctus & egregius Theologus (qui se in quibusdam graviter D. Alberto Hardenbergio opposuit & evulgavit in Belgico idiomate aliquot commentaria in quosdam prophetas) fuit *Pastor in Volthusen* / sed bonus *Kamfferbeckius* immatura morte eripitur ex hac vita non sine jauctura totius Ec-

Ggg gg

cle-

Eclesiae per istum Comitatum: Ei succedit *Georgius Hasenhardtus, Iuris filius*: Item in oppido Niehausen sunt concionatores fidei *Jodocus Crullus, & Alexander Jungius*: Item alibi docent *Antonius Joannis Sodenius & Gerhardus Bestius*.

Jam multi censem in eo Comitatu aliam vigere religionem, videlicet eam, quae ad *Calvini* dogma accedat, quod tamen pro tefto non affirmamus. Interim modernum Comitem *D. Arnoldum, Everni filium, & senioris Arnoldi*, cuius mentio facta est, nepotem, pietate, virtute & clementia illustrem vigere & modo florere scimus.

ECCLESIASTICA HISTORIA RENATI EVANGELII

In COMITATU BARBIENSI.

SEmper quidem *Wolfgangus, Comes Barbiensis, postquam Gen' filius effet Gebhardo Comiti Mansfeldico*, amavit doctrinam à *D. Luther* propagatam & suis pastoribus permisit, ut libere Evangelii doctrinam propagarent: Ideo ipsi *L. Nicolaus Amstorfius*, dum ageret *Sententiam & Inspectorem Ecclesiae Magdeburgensis*, fuit familiaris & gratus: Tandem vocavit *Witeberga*, de consilio *D. Lutheri & Philippi Melanchthonis, M. Wernerum Steinhuisum, Westphalum, in Superintendentem & pastorem Barbensem*, qui Barbiensis Comitatus Ecclesiae longo tempore presul. Errat Epistola ejus ad *Philippum Melanchthonem* scripta, an recte dicatur filius DEI α&γ patris: Sed eam Epistolam censem Scholastici Witebergenses scribentes pro præceptore suo *Philippo*, non ab hoc Wernerio, sed ab *Illirico Flacio* profectam esse: Quemajuntrei familiis & domesticis negotiis magis occupatum, quam ut tum periculis quæstiones tractet: *Philippus Melanchthon* huic Wernerio responderet, aperte eodem Anno videlicet 1556. testatur, *talem Epistolam ipsi Werner dictatam esse ab alio*, quamvis ipsum vocet virum prudentem & amicem veterem, interim monet, ne in posterum hujusmodi delirias ad ipsum scribat: Tandem sic concludit Epistola *Philippus*. Hæc ad Epistolam quam mihi misisti, breviter respondeo, & te oro, ut sis hortator carceris ad studium publicæ tranquillitatis. Vale. Anno Domini 1556.

Hic *M. Wernerus* dia in Ecclesia Barbensi vixit & veram doctrinam propagavit: Fuere etiam vel cum illo vel post illum ibidem pastores & Ecclesiastici.

Ecclesiarum ministri *Joannes Doberdus*, *M. Henricus Dresserus*, *Petrus Hechtus*, &c. & plures: In eadem paterna Religione perfliterunt pii & illustres Comites filii *Domini Wolfgangi D. Albertus*, *Egregius Heros*, & *Dn. Burchardus*, magnis Principibus gratus.

ECCLESIASTICA HISTORIA RENATI EVANGELII

In COMITATU DEIPHOLDIANO.

Cum Fredericus Comes duxisset Evam Comitissam natam de Regenstein, qua perceperat gustum Evangelii in patria, ea fuit prius monitis hortatrix marito & Domino suo, ut curaret Evangelium in sua ditione propagari, & Germanicos psalmos cantillari in Ecclesiis, tamen tali Illustris Dominae proposito vehementer resisterunt Capitulares, Canonici & Vicarii in Drepper, sed cum pia matrona non desisteret, & ad Comitem Generosum fama perferret, quandam virum doctum & lectorem in cœnobio Franciscanorum, nomine *Patroculum Romelingum*, (quem alii *Borgelorum* vocarunt) *Susatensem*, magna cum libertate & mira facundia Osnaburgæ tradere Evangelium, & propterea in periculo versari, nec tam mox ideo desistere coepit, sed animose pergere: Statim Comes Fredericus mittit Anno Domini 1528. in vicinam urbem Osnaburgam legatum, & curat Patroculum Romelingum evocari ad se, & audita ipsius concione retinuit eum in ministerio, & is & disputavit & docuit publicè contra istos Canonicos & Vicarios: Postea moritur *Asindia sudore Anglico* Anno Domini 1519. Comes Fredericus reliquo filio infante *Rodolpho*, cuius tutelam suscepere patrui *Joannes & Conratus*, & Evangelio suum permiserunt cursum. *Patroculus Romelingius* fortiter pergebat in propaganda Evangelii doctrina & erat diligentissimus D. Lutheri discipulus ac imitator, & ipsius vestigia sequebantur reliqui pastores. Ipse *Romelingius* in tali proposito perleveravit etiam sub gubernatione *Rodolphi*, Comitis filii Dn. Frederici, quia & ipse Evangelii doctrinam suo patrocinio fovebat, usque ad annum Domini 1558. vel 1559. Circa ista tempora cum amplexus esse videretur pius Comes & Heros bellicosus Dn. *Christophorus*, Comes *Altenburgensis*, sententiam D. *Hardenbergii*, & veniret *Deipholtum*, atque permoveret *Patroculum*, ut cum D. *Alberto* familiaritatem contraheret, & ipsius opinionem sequeretur: Id facit *Romelingius*, & sic senex

videbatur à priori sententia sua deflectere aliquantulum, deceptus per *Hardenbergium*, qui quoque prædictum Comitem *Christophorum* in suum pertraxerat astute & subdole sententiam, ut erat homo in perfundendo mirus: In hoc proposito postea senem *Patroculum* confirmavit ejus gener *Henricus Bokelmannus*, vir acutus & disertus concionator, sed in opinor Calvinianus.

Patroculo accesserunt *M. Joannes Plumerus*, pastor in *Dreppen Heumannus Major*, *Joannes Hoffmannus* & *Hermannus Travestius*, quinque diligenter legebant *Calvini*, *Petri Martyris* & *Bullingeri* scripta, hinc permanebant in sententia *Lutheri*, & veterem formam cum baptismo, tum synaxim administrandi usitatam cum veteri & vera doctrina neabant *Gisbertus Stannarius*, *Joannes Steingroff*, *Albertus Gysius*, *Antonius Schradernus* & *Joannes Laerus*. Mortuo *Romelingio* circa Annos Domini 1566. & antea demortuo quoque *Comite Rodolpho*, qui etiam (sicut & *Patroculus Romelingus*) permansit in nostra religione confitans tempore *Interimistico*, nec quicquam propter minas *Cesaris Carli V.* mutabat, devoluta erat tutela junioris *Comitis Frederici*; nati ex matre *Comitissa Hoyensi Margaretha*, pia matrona, ad Illustrissimum *Ducem Luneburgensem Wilhelnum*, Principem verè pium. Quando igitur ille audiret dissonantiam in opinionibus & ceremoniis exiftere inter ministros & pastores Ecclesiarum, in hoc Comitatu, ablegavit eo *Joannem Dilemannum*, Consiliarium & Licentiatum Juris, *M. Georgium Bonenackianum* Superintendentem, & ejus collegam *M. Hermannum Cregellum*, qui convocatis pastoribus omnibus Anno Domini 1571. ad 17. Augillii, in præsentia *Domina Comitissa* viduæ *Margaretha*, Doctoris J. II. *Hermannus Huskeni*, Cancellarii, & Doctoris Reineri à *Sande* Calvinista, ordinationem Ecclesiasticam olim ante plures annos Ecclesiis Ducatus Lneburgici à *Philippo Melanchthoni* præscriptam, proposuerunt, ut iunctam singuli sua sacra in Ecclesiis concorditer administrarent: Ibi post deliberationem prædicti pastores, quorum primarius erat *Plumerus*, mox confecto scripto offerunt viduæ Comitissæ, quid in illa ordinacione desiderarent, imprimis de usu *Exorcismi* in baptismate retinendo, & de admittendo muliebri, tempore necessitatis, *baptismo*, multalocistas ceremonias tanquam impias & cum scriptura pugnantes atheisque rejiciunt priores quatuor, ideo res procedit ad colloquium, in quo etiam non solum prolixè est de retinendo baptismate muliebri, tempore necessitatis, & admittendo Exorcismo antiquissimæ Ecclesiæ usum

à M. Bonensackio & Cregelio contra Plumerum & suos plurima etiam spissa proferentes, disputatum, sed quoque de re Sacramentaria, & de cena Domnica, magna controversia accessit, probe à Luneburgicis ventilata Theologis. Deipholtiani isti quatuor pastores, licet quædam speciosa videbantur adserre, tamen ita sunt refutati, ut admittere illam Ordinationem non obscurè se declararent, præsertim quinque posteriores pastores, qui omnibus modis & obviis ulnis Ordinationem Luneburgensem acceptarunt & approbarunt, imprimis vir doctus Gisebertus Stannarius, &c. Omnia nobis felicia de gubernatione hujus moderni Comitis D. Frederici Illustris & Generosi, cui Christus adsit sua gratia, & præbeat ei omnia felicia, promittimus.